
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/163054, de 
28/02/2020, que trata de designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maira Silva Tupinambá, matrícula nº 57175932/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
do Contencioso para responder pela Secretaria de Diretoria - (DAS.1), du-
rante o impedimento da titular, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 529739

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 007/2020-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA E A ESCOLA DE GO-
VERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servi-
dores públicos da ACORDADA e o do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a par-
tir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sra. Maria da Graça Medeiros Matos – Pre-
feita do Município de Nova Ipixuna/PA.

Protocolo: 529610

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUIDADE DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 168, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192019730002961-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Adelina Costa Fa-
zio, CPF n. 081.446.302-97, relativa à transmissão “causa mortis” do bem, 
conforme especifi cado abaixo:
Imóvel situado no município de Belém, Estado do Pará, registrado no Car-
tório de Registro de Imóveis do 1º OFÍCIO, sob a matrícula n.º 70.676, 
Ficha n.º 01.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 26 de fevereiro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 529416

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 358 DE 03 DE MARÇO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),

R E S O L V E:
Art 1º - DESIGNAR os servidores, AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Geren-
te Fazendário, com Identidade Funcional nº 5949750/1, para atuar como 
fi scal titular e ROBERTO SOUSA DE MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, 
com Identidade Funcional nº 28401/1, para atuarem como fi scal substi-
tuto, ambos lotados na CGAL-TRANSPORTE, respectivamente do Contrato 
nº 045/2019/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA/SEFA e a empresa NORTEKAR INSPEÇÃO VEICULAR LTDA, referente à 
Contratação de inspeção e emissão de Certifi cado de Segurança veicular 
(CSV) de 12(doze) veículos pertencentes à esta Secretaria, pelo DETRAN 
na Cidade de Marabá.
Art 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seu efeito ao dia 06 de Dezembro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 529489
PORTARIA Nº 360 DE 03 DE MARÇO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E
Art 1º DESIGNAR os servidores Augusto Jorge Calice Auad, Mat. 5949750-
1 e Deusdedit Teixeira de Lima, Mat. 5949911-1, para atuarem como fi scal 
e substituto, respectivamente do Contrato nº 10/2020/SEFA, fi rmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa KGA DESEN-
VOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, referente à Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de natureza continuada de 
transporte individual privado de passageiros, sob demanda, que possibilite 
a operação e a gestão de solicitação de viagem, por meio de aplicação web 
e aplicativo mobile, visando atender servidores, empregados e colaborado-
res, exclusivamente a serviço do Poder Executivo Estadual.
Art 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de 28 de fevereiro de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 529717
PORTARIA Nº 363 DE 03 DE MARÇO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores Jorge Augusto Silva Mendes, Mat. 
57230166-1 e Elizaneide de Souza Lopes, Mat. 57173512-2, para atuarem 
como fi scal e substituto, respectivamente do Contrato nº 08/2020/SEFA, 
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
C & S VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, referente à Con-
tratação de empresa  especializada na prestação de serviços continuados 
de vigilância ostensiva armada para a SEFA/PA, visando atender servi-
dores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Poder 
Executivo Estadual.
Art 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de 28 de fevereiro de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 529723
PORTARIA Nº 357 DE 03 DE MARÇO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela
PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 33.805 de 
15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º -  DESIGNAR os servidores, AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Geren-
te Fazendário, com Identidade Funcional nº 5949750/1, para atuar como 
fi scal titular e  ROBERTO SOUSA DE MENDONÇA, Auxiliar Substituto, com 
Identidade Funcional nº 28401/1, para atuarem como fi scal substituto, 
ambos lotados na CGAL-TRANSPORTE, respectivamente do Contrato nº 
044/2019/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa SERITRAN SERVIÇO DE INSPEÇÃO EM TRANSPORTES 
LTDA, referente à Contratação de inspeção e emissão de Certifi cado de Se-
gurança veicular (CSV) de 7(sete) veículos pertencentes à esta Secretaria, 
pelo DETRAN na Cidade de Belém.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seu efeito ao dia 06 de Dezembro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 529484

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº  10/2020/SEFA.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2019 - SEAD/PA

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de natureza continuada de transporte individual privado de passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de 
viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender 
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Po-
der Executivo Estadual.
Valor Total: R$ 215.490,96
Data da Assinatura: 28/02/2020
Vigência: 28/02/2020 a 27/02/2021


